UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**LEGVM PON||TIFICIARVM GRE-||gorij noni, seu  
Decretalium pentateu-||chus**

**Mesnart, Martin**

**Parisiis, 1555**

Liber Qvintvs.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63486](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-63486)

## LIBER QUINTVS.

## DE ADCVSATIONIBVS,

ANQVISITIONIBVS, ET  
denunciationibus. Tit. I.

## De adcusationibus.

Vnc de adcusationibus tractator.

Et primùm quidem de personis.

Si enim legitimus adcusator non  
fiet: adcusatus ne fatigator. *1. Si legi-  
timus.*Itaque laicus clericū, aut de ini- *10. Cū P.*  
micitiis oppidò suspectus ne adcusato.Vnde manifestus electi confirmati inimicus, *13. Memi-  
nimus.*  
etsi eum se de simonia adcusaturum proponet,  
etsi ad Ro. Pōt. adpellabit, eius benedictionem  
ne impedito.Sed & inimicis cohabitantes ab adcusatione *7. Repel-  
lantur.*  
repelluntur.Episcopus autem cū, quem ante à cōhabita- *5. Nulli.*  
tione & familiaritate sua separare neglexerit, ab  
adcusatione sui ne repellito.Qui si euangelicè monitus factum emendare *2. Si quis  
episcopus.*  
nolet: tūc demū instantibus legitimis adcusato-  
ribus cāsa ad primates canonicè defertor.Abbatis autem criminatio cū monachis quo- *3. Illa.*  
rum interest discūtor.Itaq; monachi, ni aliud oberit quā quod sub *11. Ex  
parte.*  
abbatis imperio sient, ab eius adcusatione ne re-  
pelluntur. alios tamen ne adcusanto. Ollis, cūm  
propriū non habeāt, expensæ necessariæ, donec

## De adfus. an quis. & denunc.

caufa terminetur, de rebus monafterii adminiftrator.

12. *Si con-* Presbyter autem, qui ebrius in taberna per-  
*stiterit.* noctaffe, pofteridieque nulla præmiſſa dormi-  
tione facrificaffe coram epifcopo ſuo conuictus erit, aut adcuſatus ingenuè fatebitur, beneficio priuator.
9. *Euiden-* Quod ſi notorium ſcelus erit: adcuſatore ne  
*tia.* egeto.
6. *De his.* Cæterùm de quibus criminibus quis adcuſatus eſt adcuſatio ne reſtaurator.
15. *Veniens* Sed & qui alicuius mandato ſtare iuraſſit, ſi ab eo mandatum accepit eum ne ampliùs adcuſet, ab eius adcuſatione repellitor.
14. *Licet.* Porrò adcuſator ante inſcriptionē impunè eū deſiſtat, olli ià perpetuum ſilentium imponitor.
16. *Super* Crimen enim trifariam cum opponatur, ad-  
*his.* cuſando, denunciando, excipiendo, adcuſator neceſſario ſeſe inſcribito, licet denunciator non item. Excipiens, ſi aduerſarium probata exceptione & ab obtinendo officio beneficiove repelli, & ab obtento deiici futurum fiet, ad extraordinariam pœnam ſeſe adſtringito, aliàs ſecus eſto. In diſcutiunda tali exceptione procurator interuenire valet.
23. *Accedens.* Criminis autem exceptio alicui obiecta, ni de eo publice infamatus fiet, conlationis ei factæ executionem ne impedito. Poſt executionem ſi legitimus parebit adcuſator: cauſa diſcutitor. Si non parebit, aut nõ probabit: infamato purgatio indicitor. In ea ſi deficiet: vt conuictus punitor.

De acquisitionibus.

**I**N aliquem, nisi præcedet infamia ne anquiritor. tuncque non inimici, criminosive, sed idonei ad prosequendam acquisitionem, aut testificandum admittuntur. Non probato crimine infamato purgatio indicitor.

Itaque contra non infamatum, etsi duo pluresve iurati eum crimen aliquod ipsis videntibus admisisse iurabunt, aut famosus in eum libellus in occulto porrigetur, ne anquiritor. Sed nec testibus qui iurati antequam iuramentum eius se inimicos adserent (ni ante iuramentum in fraudem hoc dixisse præsumantur) creditor.

Sed nec quis ob solam famam & testium credulitatem deponitor. Infamato autem (ut diximus) purgatio arbitrio iudicantis imperator. Is vero, eum cuius apud bonos & graueis læsa non est opinio, ob dicta paucorum infamatum ne autumet, cayeto.

Maximè autem in prælatum de iis tantum super quibus infamia præcessit superior anquirito. tuncque eum vocato, acquisitionis capita exponito, dicta & nomina testium publicato, legitimas eius exceptiones admittito, probato crimine grauiore eum ab administratione remoueto. In regularibus hæc formula non vsquequaque seruatur.

Vnde etsi abbas exauthoratus circa quem anquiritor iudicariū ordinem non seruauit summo iure restituendus foret, si tamen superiori de sufficientibus exauthorationis meritis con-

19. Cum oporteat.

21. Inquisitionis. De præ. tertia.

De præ. quesuisti

24. Qualiter & quando. ij.

22. Ad petitionem.

stabit, cum ne restituito, sed priuatum manere iubeto. Quod si alter prioris loco suffectus est, cum in eo quoque summo iure peccatum fiet, sententia remouetur, at eadem ipsa actutum restituitor.

17. *Qua-  
liter &  
quando. i.*

In cæteris anquisitores qui debitum anquisitionis ordinem non seruassint prudenter se conrigunto. Si autem in quos anquiritur aliquis ecclesiæ clerici eorum quæ in ea tam in capite quàm in membris reformanda erunt, præterquam si occulta sient, meram plenam se veritatem dicturos iuranto.

18. *Cum  
dilecti.*

Quod si is in quem anquiritur se tantum ad interrogata responsurum iurassit: volens post confessionem excusationes probare quæ non eam perimant, sed exponant, auditor. Sin meram plenam veritatem dicere iurarat; ne auditor, at punitor.

21. *Inqui-  
sitions.  
in princ.*

Itaque si crimen per viam anquisitionis probatum tale fiet, vt peracta etiam pœnitentia ordinis exequutionem beneficii ve retentione impediatur: illud veluti in adcusationis iudicio punitor. alioquin arbitraria pœna esto.

#### *De denunciationibus.*

20. *Cum  
dilectus.*

**P**ublici concubinarij, eoque nomine excommunicati, conspiratores, qui ve non præmouessint à denunciatione repelluntor.

4. *Omni-  
potens.*

Quod si legitimus erit denunciator: is de quo crimina nunciantur interim ad honorē ne promouetur.

Immo & contra prælaturam de dilapidatione <sup>27. Præla</sup>  
denunciatum nedum anquiritor, sed & interim <sup>torum.</sup>  
omnis alienandi facultas olli interdicitor.

Denique excommunicationum suspensio- <sup>26. Olim.</sup>  
nùmve sententiæ per abbatem iam denuncia-  
tum aliùmve pro eo in monachos denūciantes  
vel ollis adhærentes latæ relaxantor, spoliati re-  
stituuntor, iuramenta de tacenda veritate extor-  
ta remittuntor, de plano proceditor, at denun-  
ciato dicta testium eduntor, denunciatoribus ex-  
pensæ de bonis monasterii suppeditantor, qui  
tamen huius ergò ab abbatis obedientia ne exi-  
muntor, obedientia sine præiudicio litis esto.

Denunciationses vt effectum fortiantur, me- <sup>25. Sicut.</sup>  
tropolitani singulis annis prouincialia concilia  
celebrantor. In iis de corrigendis excessibus, &  
moribus reformandis, maxumè clericorum, tra-  
ctator, scita canonica leguntor, idoneæ personæ  
sequenti concilio corrigenda denunciaturæ per  
singulas diœceses statuuntor. Episcopi quoque  
singulis annis episcopales synodos coguntor. In  
eis placita prouincialia poblicantor. hæc qui ne-  
glexint ab exequutione officii suspenduntor.

*De calumniatoribus.*

*Tit 2.*

SI quis adufatione tua occisus est ( ni pro pa- <sup>c. 3. si præ</sup>  
ce istuc feceris ) in pane & aqua dies quadra- <sup>cedentis.</sup>  
genos cum septē annis sequentibus pœniteto. <sup>Accu-</sup>  
Sin debilitatus tantum : tribus quadragesimis <sup>fasti.</sup>  
pœniteto.

1. *Cum for  
rius.* Quod si hypodiaconus calumniosè diaconi  
adufabit: hypodiaconatus officio priuator, ve  
beribus publice castigatus in exilium depon  
tor.

2. *Cum  
dilectus.* Sin denunciator tantum in obiectorum pu  
batione deficiet : donec canonicè suam purga  
uerit innocentiam, ab officio beneficio suspen  
ditor.

*De simonia Tit. 3.*

6. *Sicut. i.* SImoniaca pestis, vt primùm eius signa de  
ruerint, ab ecclesia dei eliminator, repellitur.

*Qui simoniam adufare possunt, vel  
contra illam testificari.*

3. *Si domi  
nus.* **Q**Vilibet catholicus in propalanda simonia  
ne respuitor, sed & ad id precibus re  
uitator.

7. *Tanta  
est.* Serui quoque aduersus heros suos, meretri  
ces, & criminosi quilibet ad adufationem si  
monie admittuntor.

31. *Licet  
hely.* Sed & testibus in iudicio anquisitionis contra  
se de simonia deponentibus abbas exceptionem  
quidè conpirationis & inimicitiarum obicit  
valetor, cæteras autem ne valetor.

32. *Per  
Euas. i.* Sin criminale iudicium adufationis motu  
bitur, idque contra fecularem, & eum excellen  
tioris dignitatis, aut qui prius optumè fame sue  
rit, nec grauiter infamatum, aut qui non facile  
absque scandalo puniri potest, aut si nec  
dum erunt testes de crimine emendati queis

paria maiorave crimina obiicientur, ac in ad-  
cusatum sola testium dicta non etiam alia ad-  
minicula inducentur: aliud fortè obseruator.

*Quibus casibus prohibita sit pecunia, si-  
moniamve inducat, vel non.*

**E**PISCOPVS (vt à prælatis auspicemur) ma-  
num quam in ordinatione imponit, vt & mi-  
nister vocem, notarius calamum ne vendito. vn-  
de pro ordinatione, vsu pallii, chartis, pastellis  
qui ordinatur ne quid dato.

Sic & pro ecclesiarum consecratione nihil  
præter procurationem episcopus exigit.

Omnino autem pro ministerio ecclesiasti-  
co exercendo, vicariis adsignandis, chrismate ne  
quid exigit.

Nedum autem pro chrismatis & olei rece-  
ptione, sed nec pro sepultura quicquam adtin-  
gitor, nève quis consuetudine defenditor.

Item pro consecrationibus episcoporum,  
benedictionibus abbatum, vt & ordinibus cle-  
ricorum conlatis, conferundisve nemo quic-  
quam quocunque prætextu consuetudinis exi-  
gere præsumito.

Maximè autem in abbatibus Cisterciensis  
ordinis solennes & sumptuariæ installationes  
prohibentor. Sed & installantes Episcopi, Ar-  
chiepiscopiue antiqua professionis formula cõ-  
tenti sunt.

Sanè si electus ordinatori vel consecratori suo  
sine pacto modicum aliquod electuarium due-

1. In ordi-  
nando.

10. Cũ sit  
Romana.

21. Ad  
nostram.

8. Nõ sa-  
tis in fi.

39. Sicut.  
ij.

43. Nõ dei

18. Etsi  
questio-  
nes.

## De Simonia.

rit, quod probabiliter animū accipientis moturū peruorsurū non fiet: vtrique sine fraude esto.

*21. Matheus.* Aliud si electo sciente & consentiente contradictori data fiet pecunia vt à contradictione desisteret. tunc enim electus vtpote simoniacus actutum administrationem dimittito.

*33. Sicut. ij* Sin pro electo fortè confirmando pecunia data fiet, & hoc nedum eo non consentiente, sed & expressim vetante, nec postea ratum habente: olli nihil imputator, olli sine fraude esto.

*27 Nobis* Alioquin si fuit electoribus promissa pecunia licet ignorassit electus (nisi hoc in fraudem eius factum fiet) electio, vtpote simoniaca, reprobator. Cæterùm cum electo propter vitium simoniæ reprobato episcopus ne dispensato.

*46 Mandato.* Si cui autem Romanus episcopus cum monachis pecunia receptis dispensandi mandatum duerit: hoc & ad abbates extēditur. qui quidem ad resignanda spiritualia temporaliaue nullo pacto sed adfectu tantum vltro citroque precedente quæ sita ne tenentor. ea de re soli Ioui satisfaciuntor.

*34. Tuus nos.* Ita & si quis clericus bona sua ecclesiæ conferat expresso pacto vt in ea canonicus recipiatur, & illa sibi pro præbendo recipiat: Simonia quidem esto. Sin absque pacto: non item. Si tamen dantis & recipientium ea mēs erit: vtrique apud deum & cœlum rei suntor.

*15. Quere lam.* Ecclesia enim nec emi nec redimi valetor.

*17. Ex diligenti.* Immo qui tantum pro consequendo beneficio ecclesiastico homagium, quod vocant, sese

alicui facturum, & fidelitatem præstaturum obligasset simoniam admittito. Per absolutionem certè Ro. pontificis tutus esto.

Nedum autem qui pro indispensa ecclesia temporale obsequium alicui præstasset Simonia reus esto, sed & ei super ea silentium imponitor. 12. Cum essent.

Quod si quis præbendo renunciens ad quod simoniacè, ignoranter tamen adsumptus fuerat, ad eam de nouo eligatur: is nihil sibi ex receptione prima vindicato. 26. Ex insinuatione

At semel recepto in canonicum, non obstante quòd canonicis iuxta consuetudinem præbendium non dederit, præbendum adsignator. 44. Jacobus.

Nec enim pro personis ecclesiasticis in sedem deducendis, sacerdotibus instituendis, ut nec nuntibus benedicendis, aliisque sacramentis collatis, seu conferendis quid exigitur. 9. Cum in ecclesia.

Idcirco pro chrismate nihil exigitur. nec nominis variatio, aut annuæ solutionis anticipatio quicquam mutato. Nihil item, ut dictum est, pro ecclesiarum inuestitura penditur, & pendendi consuetudo per hæcæsanum aboletur. 26. Inuatio

Multò fortius pro excommunicato absoluendo ne quid exigitur. Si creditori debitum reddiderit, ne quid amplius petitor, gratis absoluitur. 24. Ad aures.

Publicè autem peccantem nemo precio, gratiæve episcopo, eiusve ministris celato, neu impœnitentem, aut minùs bene pœnitentem reconciliato, eive reconciliationis testimonium fert, aut debitè pœnitentem à reconciliatione arceto. vtrumque enim simoniacum esto. 14. Nemo

## De Simonia.

42. *Ad apostolicā* In summa: Ecclesiastica sacramenta liberiter per clericos conferuntur, at laici qui laudabiles consuetudines immutare nitentur per episcopum loci compescuntur.

*Quibus pœnis adficiantur simoniaci.*

41. *Audiuimus.* **E**PISCOPVS (vt à prælatiſ ſemper occipimus) qui, vt clericos in eccleſiis ſibi ſubiectiſ inſtitui, monachos profiteri, mortuos inhumari permitteret, quid acceperit, duplionem reddere reſtituito. hoc totum in vtilitatem locorum, quorum fuerit diſpendium exſolutum, fideliter conuertitor.

11. *De hoc in ſi.* Nam & rex principēſve, qui, vt electioni prælati cōſentirent, quid acceperint, accepta ipſi eccleſiæ plenè reſtituere inducuntur.

38. *Conſulere.* Quod ſi qui vicedominatum, aliãve rerum eccleſiasticarum adminiſtrationem ſordidè ambiſerint: & hi & vendentes cum Simone percelluntur. ab eccleſia, quam ita numo deturpare voluere, excluduntur.

19. *Veniēs* Abbas autem & conventus ſi pro recipiundo monacho pecuniam ex pacto acceperint: eam reſtituere compelluntur. Idem abbas & maiores monaſterii ab officii exequutione ſuſpecti, ita receptus in alio monaſterio degito.

8. *Non ſatis in pri.* A monachandis enim pecunia ne requiritur, neu prioratus aut capellę monachorum aut clericorum annua diſtractione venduntur, nec ab eo cui earum regimen committitur pretium exigitor. Qui ſecus faxit dans ac recipiens cum

Simone damnas esto.

Quod si qui regulareis canonici monachive <sup>25. De re</sup>  
per Simoniam scienter monasticum locum in- <sup>gularibus</sup>  
depti sint: locum dimittuto, solitudines seu alia  
districtiora monasteria adeuto, in his excessum  
suum iugiter deslento. Sin ignoranter: ad renū-  
ciandum loco coguntor. in eodem postmodum  
(si sine scandalo potis erit) remanento. alioquin  
in alio ipsius ordinis conlocantor.

Hæc tamen distinctionem hanc recipiunt. <sup>30. Dile-</sup>  
Nam si per adulationem constabit fuisse mo- <sup>ctus. ij.</sup>  
nachum pecunia receptum: ni ea sine taxatione  
gratis oblata fiet, tam in dantes, quàm in reci-  
pientes canonicę seueritatis vltio exercetor. Sin  
per inquisitionem solâ: receptus in arctius mo-  
nasterium dirigitor. prælato, maioribus mona-  
sterii, & officialibus pœnitentia competens in-  
dicitor. qua pendente ab ordinum executione  
suspenduntor.

Religiosæ quoque precio receptæ vnà cum <sup>40. Quo-</sup>  
recipiētibus de monasterio pelluntor, in arctio- <sup>niam.</sup>  
ra ad pœnitentiam agendam retruduntor. A  
hoc statutum receptæ in aliis eiusdem ordinis lo-  
cis conlocantor. Si multum non feret: in pro-  
priis remanento. Arctius gradum tenento.  
hæc ad religio publicantor.

dicę quis ordinandus præsentatori suo aliquid <sup>20. Ex-</sup>  
ex pacto duerit: simoniacus esto. Religionē as- <sup>tua.</sup>  
sumere & perpetuò ab officio abstinere mone-  
tor. Si induci nõ poterit, & occultus fiet: ne co-  
gitor. olli tamen secreta pœnitentia indicitor.

## De Simonia.

37. *Per  
huic. ij.* Immo qui in hypodiaconum ordinatus cum suppositicio præsentatore suo tantum pepigit nihil se ab eo petiturum, et si peccare non existimasset, in suscepto ordine ministrare, aut ad superiores ascendere sine dispensatione ne valet.
45. *Si quis* Generaliter autem si quis aliquem ordinatum ad ordinem præsentasset ea lege ne ab eo superiorum provisione molesteretur: ordinator à collatione, præsentator ab administratione ordinum per triennium, ordinatus autem in suscepto ordine, donec cum eis sedes apostolica dispensarit, suspensi sunt.
22. *De simoniace.* Qui verò ignorantes simoniace ordinati sunt, cum simoniaci non fient, in suis ordinibus remanere possunt.
35. *Per  
huic. ij.* Quod si quis ordinatorem suum simoniacum esse quorundam relatione accepit: in suscepto ordine securè ministrato, ad superiores autem, si eum conscientia scrupus male habebit, antequam eum deposuerit, ne ascendito.
4. *Accu  
satus.* Denique Simonia tantum ad accusatum litigante à sacrificio prohibetur.
5. *Quoties* ~~scilicet~~ si aliunde fortè ad superiorem suspicio peruenit, ~~et~~ observator.
11. *De hoc* Sin plene confiteri fuerit Simonia, confessus in iure, aut infamatus quæstione purgare non poterit: deponitor.
2. *Qui  
alium.* Sic, verbi gratia, qui alium in ecclesia ordinatum per pecuniam expulerit, & eam ita vindicasset, expellitor.
13. *Insti-  
tutum.* Sed & notorii Simoniaci beneficiis simoniace indeptis priuantur. Sin tantum publica labo-

rabunt infamia:ollis, vt se quinta sextáve manu  
sui ordinis purgent, indicitor, si non potesint:  
par pœna esto.

Sic qui pro chrismate quid exegerint peti- <sup>16. Eaque</sup>  
culum ordinis & dignitatis non immeritò for-  
midanto.

Sic capellanus qui pro exequiis mortuorum, <sup>29. Suam.</sup>  
vel benedictionibus nubentium pecuniam ex-  
torserit, ni destiterit, & pro excessu satisfaxit,  
pœna canonica adficitor.

Multò magis ergo si quis alicui prælato pe- <sup>28. Dile-</sup>  
cuniam duerit ne in iure suo de facto mole- <sup>ctus. i.</sup>  
stetur, pecuniam ( maxumè si pactum non ser-  
uabitur ) repetito.

*Ne prælati vices suas, vel ecclesias sub an-  
nuo censu concedant. Tit. 4.*

**D**E C A N I, vel archipresbyteri ad agendas <sup>1. Præter-</sup>  
vices episcoporum, seu archidiaconorum, <sup>ca. 2. Quo-</sup>  
& terminandas causas ecclesiasticas sub annuo <sup>niam. 1.</sup>  
precio ne instituuntur. Si factum erit: institutus  
officio priuator, episcopus officii conferendi  
potestatem amittito, aliàsve distinctione eccle-  
siastica percellitor. Alius qui hoc faxit à clero  
remouetor.

Sic & sacerdotes cæteri ad ecclesiarum regi- <sup>3. Quoniam</sup>  
men sub annuo precio ne statuuntur. <sup>4.</sup>

Ecclesiarum autem fructus ad certum vsque <sup>4. Quo-</sup>  
tempus sub annuo censu cōcedi possunt. intra <sup>relam.</sup>  
quod qui accepserint ne molestantor.

De magistris, & ne aliquid exigatur pro  
licentia docendi. Tit. 5.

1. Quonia  
in prin. **P**ER vnamquamque cathedralem ecclesiam  
magistro, qui clericos eiusdem, & scholares  
pauperes gratis doceat, competens beneficium  
præbetor.

4. Quia. Immo nedum in qualibet cathedrali ecclesia,  
sed & in aliis quæ hoc potessint, magister à pre-  
lato cum capitulo elegitor. is ecclesiarum ipsa-  
rum clericos Grammaticam doceto. Sed & Me-  
tropolitana theologum quoque habeto. Is sa-  
cerdotes & alios in theosophia, maxumè autem  
in iis quæ ad curam animarum spectant, infor-  
mato. Cuilibet magistrorum vnus præbendi  
prouentus à capitulo adsignator, & à metropo-  
litano tantundem theologo. huius ergo tamen  
canonicus ne efficitur, at reditus quandiu doce-  
bit percipito. Sin duobus metropolitana graua-  
bitur ecclesia: theologo ipsa prouideto, gram-  
matico in alia ciuitatis aut diœcesis prouideri  
facito.

2. Prohi-  
beas. *θεμα. σ.* Sanè si quis magistros in congruis locis insti-  
tuere distulerit: superior adpellatione postposita  
instituito.

5. Super  
specula. Quæ de theologo dicta sunt vt effectum ha-  
beant, prelati & capitula dociles aliquot ad theo-  
sophiæ studium destinato. Ollis si reditus pro-  
prij non sufficient, necessaria subministranto.  
Theosophiam autem docentes quandiu doce-  
bunt, ac studètes lustro toto beneficiorum suo-  
rum fructus integrè percipiunto. Contraria cõ-  
suetudo

fuetudo statutumve ne obesto.

Sed nec consuetudinis obtentu pro licentia <sup>1. De iud.</sup> docendi quisquam precium exigit, nec ab eis <sup>pro licen-</sup> quos docet aliquid quærito, néve docere quen- <sup>tia.</sup> quam qui idoneus fiet petita licentia interdi- <sup>3. Quæto.</sup> cito qui faxit beneficiis priuator.

Sed & solum pro licentia docendi resti- <sup>2. In prin-</sup> tui, promissumve remitti episcopus adpellatio- ne cessante facito

*De Iudæis, Sarracenis, & eorum ser-  
uis. Tit. 6.*

**I**udæi vtriusque sexus, Sarraceni in chri- <sup>15. In nō-</sup> stianismo habitu ab aliis distinguntur, in die <sup>nullis.</sup> parasceues in publicum ne prodeunto, in con- tumeliam creatoris ne profiliunt, presump- res per principes seculareis compefcunt.

Iudæi itaque in parasceue ostia, fenestrasve a- <sup>4. Quid</sup> pertas ne habento. <sup>super his.</sup>

Qui tamen sicut nouas erigere synagogas nō <sup>3. Iudæi</sup> sinuntur, ita veteres habere permittuntur. <sup>i</sup>

Sed & si antiquæ corruerint, vel ruinam mi- <sup>7. Consi-</sup> nabuntur: eas liberè reedificanto, at ne exal- <sup>luit.</sup> tanto, amplianto, preciosioresve quàm antea faciunt.

Iidem ad baptismum ne coguntur, néve sine <sup>9. Sicut</sup> iudicio occiduntur, volnerantur, aut rebus suis <sup>9.</sup> spoliantur. Bonæ quas habeat consuetudines <sup>9.</sup> ne immutantur. Maxumè autem in festiuitati- bus suis ne turbantur. Angariæ aut parangariæ, nisi quas hætenus præstiterunt, ne ab eis exi-

Z

## De Iudæis, Sarrace. & eorū ser.

guntor. eorum sepulchra ne violator. Qui quid horum faxit, ni satisfaxit, dignitatis & officii sui periculum patitor, aut excommunicator.

5. *Iudai.* Multò ergo fortiùs si qui ad fidem conuersi erunt possessionibus suis ne excluduntor. Si factum erit: principes locorumve potestates sub pœna anathematis eas ollis reddi faciuntor.

5. *In prin.* Item Iudæi, Sarracenive nullam ob causam christiana mancipia habentor. qui cum eis habitare præsumpsint excommunicantor.

1. *Præsen-  
ti.* Nullum itaque christianum mancipium Iudæo seruito. datis pro bono mancupio duodenis solidis ipsum quilibet christianorum ad ingenuitatem, aut seruitium, si volt, redimito. Si christianus fieri desiderabit, & non permitte-  
tur: idem esto.

19. *Nulli.* Immo hodie si intra trimestre venalem ipsum non exposuerit, vel ad seruiendū sibi emerit: nec ille ipsum vendere, nec alius comparare audeto. Etenim nullo dato precio ad libertatem perducitor.

2. *Multo-  
rum.* Tametsi verò nulli Iudæo christianum mancupium retinere liceat, ad scribiticium tamen liceto. Is consuetum canonem reddito, cæteraq; sua munia obito. vltra quæ nihil olli oneris indicitor. Qui secus faxit, vel eum ad alium locum transtulerit, is sibi ius suum tollito, sibi que imputato.

8. *Ad  
hæc.* Cæterum christianis omnibus, ne se pro mercede aliqua Iudæorum seruitio dedant, sub ecclesiastica pœna interdicator. Obstetrices, nutricisve christianæ infantes eorum apud eos

ne nutriunto.

Iudæi ergo nutrices vel seruientes à christia-<sup>13. Etsi.</sup>  
nis ne habento. Si non dimissint: christianis om-  
nibus, ne cum eis commercium aliquod exer-  
ceant, sub pœna excom. inhibetor.

Sed & Iudæus, Paganusve publicis officiis<sup>16. Cū sit.</sup>  
ne præficitor, qui præfecerit per cōcilium pro-  
uinciale punitor compescitor. præfecto, donec  
officiū deposuerit, & inde quæsitā in vsus chri-  
stianorum pauperum pro arbitrio episcopi con-  
uerterit, christianorum communitio denegator.

At si fors rex aliquis reditus suos Iudæis vel<sup>18. Ex spe</sup>  
Paganis vendiderit: christianum clericis eccle-<sup>ciali.</sup>  
siisve non suspectum deputato. Per eum Iudæi,  
Sarracenisve sine christianorum iniuria regalia  
iura consequuntor.

Quod si Iudæus clericum percusserit: pecu-<sup>14. Postu-</sup>  
niaria pœna, aliave temporali per ecclesiasticum<sup>lasti.</sup>  
iudicem punitor, læsōque satisfactionem exhi-  
bere damnas esto. alioquin dominus eius, vt hoc  
fieri curet, monetor inducitor. qui si negleget:  
christianis omnibus per censuram eccle. Iudæi  
commercio interdicator.

In Sarracenis autē nominatim hæc obseruātor.

Qui Sarracenis merces prohibitas deferent,<sup>6. Ita quo</sup>  
in eorumve nauibus aliquod munus gerent<sup>rundam.</sup>  
ab ecclesia extorres sunt, rebus suis priuan-  
tor, serui capientium efficiuntor. In eos so-  
lennis excommunicatio per maritimas vrbes  
profertor.

Et generaliter qui cum Sarracenis commer-<sup>12. Quod</sup>  
cium habesint, vel per se, aliōsve aliqua eis sub-<sup>olom.</sup>

## De Hæreticis.

fidia consilia constantibus bellis impenderint, excommunicati sunt.

17. *Ad liberandã* Sed & talibus, ni totum id quod ex huiusmodi commercio percepserint, & tantundem ex suo in terræ sanctæ subsidium trãsmiserint, gremiũ ecclesiæ ne aperitor. Si soluendo non erunt: exemplari pœna castigantur.

11. *Significauit.* Qui autem ad redimendos captiuos Alexandriam ire uolent, ita demum si prius episcopo suo iurarint, nil se Sarraçenis omnino subsidii præter redemptionis precium delaturos, hoc eis licet. Qui autem publicatis induciis prohibitas merces eis deferent, ut & qui non quidem per seipsum sed per nuncios deferent, excommunicationem ne euitant. In iis, qui se amplius ad Sarraçenos, nisi pace inter eos & nos inita, cum mercibus non ituros iurassint, factis autem induciis iuerint, idem esto.

10. *Quã sit.* Quod si qui ad euangelisandum paganis exibunt: eis iis cibis qui adponuntur, cum modestia & gratiarum actione, seruata temporũ qualitate, uti licet. Quisquis autem religiosus clericusue idoneus eo exire uolet, id ei requisita & habita prælati sui licentia autoritate apo. fas esto.

### De hæreticis. Tit. 7.

1. *Dubius in prin.* **N**unc de infidelibus hæreticis tractator. Dubius in fide infidelis esto.

2. *Qui alios.* Sed & qui errantem, cum potest, ab errore non reuocat errare conuincitor.

In fidelium autem hæreticorum pœnæ hæ sunt  
 to. Omnis heresis aduersus catholicam fidem  
 se extollens extra communionem esto, vniuer-  
 sique hæretici, quibuscunque nominibus cen-  
 seantur, condemnati sunt.

13. Exco-  
 munitio-  
 nis. s. in  
 prin. &  
 15. in prin

Credentes, receptatores, defensores, fautores  
 hæreticorum excommunicationi subiacento.

De hæ-  
 credentes.

Vbi quis talium excommunicatione notatus  
 fuerit, si intra annum satisfacere contempserit,  
 ex tunc iure ipso infamis esto. Ad publica offi-  
 cia, consilia, suffragia, testimoniūve ne admit-  
 titor, intestabilis esto. heres ne esto. Nullus ei su-  
 per quacunque re, sed ipse aliis respondeto. Iu-  
 dex si erit: eius sententia ne valet. causæ ad  
 eius audientiam ne perferuntur. Si aduocatus:  
 eius patrocinium ne recipitor. Si tabellio: in-  
 strumenta ab eo confecta nulla sunt. In cæte-  
 ris id genus idem esto. Si clericus erit: ab omni  
 officio beneficio deponitor. Qui autem taleis,  
 postquam ab ecclesia indicati erunt, vitare con-  
 tempserint, donec satisfaxint excommunicatione  
 percellunt. Sed nec talibus ecclesiastica sacra-  
 menta ministrare clerici præsumunt, neque eos  
 christiana sepultura dignantur, eleemosynas, &  
 oblationes eorum ne percipiunt. Alioquin of-  
 ficio priuatur. Ad quod sine speciali sedis apo-  
 indulto nunquam restituuntur. hæc & regula-  
 res obseruant. Sin transgredientur: ultra pœ-  
 nas antedictas eorum quoque priuilegia in ea  
 diocesi in qua talia præsumpserint ne seruan-  
 tor.

Hæretici enim, defensores, receptatoresve

8. Sicut  
 ait

## De hæreticis.

eorum cum anathemati subiaceant, eos in domo, terræ suæ ne quis teneto, foueto, neque cum eis negociator. Qui faxit, & ita decesserit, oblatio pro eo ne fiat, nec inter christianos sepelitor.

9. *Ad abolendam*

Nedum autem vinculo perpetui anathematis hæretici innodati sunt, sed & hæreseos conuictus si clericus vel regularis erit (ni se actutum conriget, & errorem legitimè abiurabit) omni officio & beneficio exauthorator, curiæ seculari traditor. Laicus autem immediatè per eandem punitor. Suspectis, ni se canonicè purgabunt, eadem pœna esto. Relapsis audientia denegator. Potestates seculares de iuuanda contra hæreticos ecclesia iuranto. Iurare si nolent: honore habito spoliator, ad alios ne adsumuntor, excommunicator, eorum terræ interdictio subponuntor. Ciuitas si hæc scita negleget, aliarum cõmercio, & episcopali dignitate priuator. Exempti quoad hæresim ordinariis subiactõ.